Ano 2025 - n. 162 Rio Branco, quarta-feira, 10 de setembro de 2025 2

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Acre (DJE/TRE-AC). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ac.jus.br/

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 233/2025 PRESI/GAPRES
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Portaria Presidência Nº 233/2025 PRESI/GAPRES
A Desembargadora Waldirene Oliveira da Cruz-Lima Cordeiro, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Acre, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 19, XI e LV, do
Regimento Interno do Tribunal e,
Considerando a homologação, pelo Tribunal Superior Eleitoral, do resultado final do Concurso
Público Unificado da Justiça Eleitoral, para provimento de vagas e cadastro de reserva dos cargos
efetivos de Analista Judiciário;
Considerando a posse do servidor Antonio Carlos Ferreira da Silva ocorrida no dia 08 de setembro
de 2025;
Considerando as previsões da Portaria TSE n. 236, de 27 de maio de 2025;
Considerando o que consta do Procedimento SEI n.º ,0001445-05.2025.6.01.8000
R E S O L V E:
Art. 1º. Lotar o servidor Antonio Carlos Ferreira da Silva, Analista Judiciário - Área Judiciária, na 5ª
Zona Eleitoral (Tarauacá).
Publique-se e cumpra-se com as cautelas necessárias.
Data e assinatura eletrônicas.
Rio Branco, 08 de setembro de 2025.

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 232/2025 PRESI/GAPRES
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Portaria Presidência Nº 232/2025 PRESI/GAPRES
A Desembargadora Waldirene Oliveira da Cruz-Lima Cordeiro, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Acre, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 19, XI e LV, do
Regimento Interno do Tribunal e,
Considerando a homologação, pelo Tribunal Superior Eleitoral, do resultado final do Concurso
Público Unificado da Justiça Eleitoral, para provimento de vagas e cadastro de reserva dos cargos
efetivos de Analista Judiciário;
Considerando a posse do servidor Benjamin Rodrigues Lima Neto ocorrida no dia 08 de setembro
de 2025;
Considerando as previsões da Portaria TSE n. 236, de 27 de maio de 2025;
Considerando o que consta do Procedimento SEI n.º ,0001445-05.2025.6.01.8000
R E S O L V E:
Art. 1º. Lotar o servidor Benjamin Rodrigues Lima Neto, Analista Judiciário - Área Judiciária, na 3ª
Zona Eleitoral (Sena Madureira).
Publique-se e cumpra-se com as cautelas necessárias.
Data e assinatura eletrônicas.
Rio Branco, 08 de setembro de 2025.

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 231/2025 PRESI/GAPRES
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Portaria Presidência Nº 231/2025 PRESI/GAPRES
A Desembargadora Waldirene Oliveira da Cruz-Lima Cordeiro, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Acre, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 19, XI e LV, do
Regimento Interno do Tribunal e,

Considerando a homologação, pelo Tribunal Superior Eleitoral, do resultado final do Concurso

http://www.tre-ac.jus.br/
https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=827980&id_procedimento_atual=827980&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=283&infra_hash=c188beee82a5a9a3bc6939be9fd94774702bfa5b387e35fa9aacbd508e0bbde1194b02f9ef77687dd69d8df63ccff226c5a951a4d447ad1d13d2144e7c75f672b0b3ec8b9c6e1a6be1785c34ef4b4e542b08de3c5a4cb852d32d640d428911ba
https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=827980&id_procedimento_atual=827980&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=283&infra_hash=c188beee82a5a9a3bc6939be9fd94774702bfa5b387e35fa9aacbd508e0bbde1194b02f9ef77687dd69d8df63ccff226c5a951a4d447ad1d13d2144e7c75f672b0b3ec8b9c6e1a6be1785c34ef4b4e542b08de3c5a4cb852d32d640d428911ba

Ano 2025 - n. 162 Rio Branco, quarta-feira, 10 de setembro de 2025 3

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Acre (DJE/TRE-AC). Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, podendo

ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ac.jus.br/

Considerando a homologação, pelo Tribunal Superior Eleitoral, do resultado final do Concurso
Público Unificado da Justiça Eleitoral, para provimento de vagas e cadastro de reserva dos cargos
efetivos de Analista Judiciário;
Considerando a posse do servidor Everton Negreiros Lira ocorrida no dia 08 de setembro de 2025;
Considerando as previsões da Portaria TSE n. 236, de 27 de maio de 2025;
Considerando o que consta do Procedimento SEI n.º ,0001445-05.2025.6.01.8000
R E S O L V E:
Art. 1º. Lotar o servidor Everton Negreiros Lira, Analista Judiciário - Área Judiciária, na 2ª Zona
Eleitoral (Xapuri).
Publique-se e cumpra-se com as cautelas necessárias.
Data e assinatura eletrônicas.
Rio Branco, 08 de setembro de 2025.

PORTARIA PRESIDÊNCIA Nº 230/2025 PRESI/GAPRES
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
Portaria Presidência Nº 230/2025 PRESI/GAPRES
A Desembargadora Waldirene Oliveira da Cruz-Lima Cordeiro, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Acre, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 19, XI e LV, do
Regimento Interno do Tribunal e,
Considerando a homologação, pelo Tribunal Superior Eleitoral, do resultado final do Concurso
Público Unificado da Justiça Eleitoral, para provimento de vagas e cadastro de reserva dos cargos
efetivos de Analista Judiciário;
Considerando a posse da servidora Rosangela Rodrigues Cordeiro ocorrida no dia 08 de setembro
de 2025;
Considerando as previsões da Portaria TSE n. 236, de 27 de maio de 2025;
Considerando o que consta do Procedimento SEI n.º ,0001445-05.2025.6.01.8000
R E S O L V E:
Art. 1º. Lotar a servidora Rosangela Rodrigues Cordeiro, Analista Judiciário - Área Judiciária, na 7ª
Zona Eleitoral (Feijó).
Publique-se e cumpra-se com as cautelas necessárias.
Data e assinatura eletrônicas.
Rio Branco, 08 de setembro de 2025.

ESTATÍSTICA PROCESSUAL

ATAS

PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E REDISTRIBUÍDOS NO TRE-AC EM 08/09/2025.
RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0601416-66.2024.6.01.0004
Origem:
PORTO WALTER-AC
Partes:
RECORRENTE : FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV)
ADVOGADO(A) : EMERSON SOARES PEREIRA
ADVOGADO(A) : THALLES VINICIUS DE SOUZA SALES
RECORRENTE : PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT
ADVOGADO(A) : EMERSON SOARES PEREIRA
RECORRENTE : PARTIDO DOS TRABALHADORES DIRETORIO REGIONAL ACRE

ADVOGADO(A) : EMERSON SOARES PEREIRA

http://www.tre-ac.jus.br/
https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=827980&id_procedimento_atual=827980&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=283&infra_hash=c188beee82a5a9a3bc6939be9fd94774702bfa5b387e35fa9aacbd508e0bbde1194b02f9ef77687dd69d8df63ccff226c5a951a4d447ad1d13d2144e7c75f672b0b3ec8b9c6e1a6be1785c34ef4b4e542b08de3c5a4cb852d32d640d428911ba
https://sei.tre-ac.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=827980&id_procedimento_atual=827980&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=283&infra_hash=c188beee82a5a9a3bc6939be9fd94774702bfa5b387e35fa9aacbd508e0bbde1194b02f9ef77687dd69d8df63ccff226c5a951a4d447ad1d13d2144e7c75f672b0b3ec8b9c6e1a6be1785c34ef4b4e542b08de3c5a4cb852d32d640d428911ba

	Atos da Presidência
	Portarias
	Portaria Presidência Nº 232/2025 PRESI/GAPRES
	Portaria Presidência Nº 231/2025 PRESI/GAPRES
	Portaria Presidência Nº 230/2025 PRESI/GAPRES

	Estatística Processual
	Atas
	PROCESSOS DISTRIBUÍDOS E REDISTRIBUÍDOS NO TRE-AC EM 08/09/2025.